厦建筑〔2019〕28号

厦门市建设局关于印发厦门市影响干涉建设工程招标投标活动行为报告登记
处置暂行规定的通知

各有关单位：
为有效预防领导干部（含国有企业领导干部）和其他国家工作人员影响干涉建设工程招标投标活动，加强招标投标活动监督管理，确保工程项目依法依规招标，根据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》等法律、法规和规章，结合本市实际，我局制定了《厦门市影响干涉建设工程
招标投标活动行为报告登记处置暂行规定》，现印发给你们，

请遵照执行。

                               厦门市建设局

                              2019年5月5日
  （此件主动公开）
厦门市影响干涉建设工程招标投标活动
行为报告登记处置暂行规定
第一条 为有效预防领导干部（含国有企业领导干部）和其他国家工作人员影响干涉建设工程招标投标活动，加强招标投标活动监督管理，确保工程项目依法依规招标，根据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》等法律、法规和规章，结合本市实际，制定本规定。
第二条 本行政区域内依法必须招标的工程建设项目招标投标活动适用本规定。
第三条 本规定所称的“影响干涉建设工程招标投标活动行为”，是指工程建设项目招投标活动中，领导干部（含国有企业领导干部）和其他国家工作人员违反法律、法规和规章的相关规定等，利用职权以直接或者间接、明示或者暗示的方式探听、插手、干涉和影响招标投标活动正常开展的行为。
第四条 有下列情形之一的，属于影响干涉建设工程招标投标活动：
（一）明示或暗示依法必须招标的工程建设项目不招标或化整为零规避招标，应当公开招标的采用邀请招标的；
（二）明示或暗示应当依法招标的工程建设项目不依法接受相关建设行政监管部门监督的；
（三）明示或暗示为招标人指定招标代理机构，或在招标代理机构选定时授意选择意向的；
（四）向有关企业（投标人）等打招呼，要求其出借资质参与工程建设项目招标投标活动的；
（五）明示或暗示以围标串标、弄虚作假等方式谋取中标的；
（六）明示或暗示招标人、招标代理机构等为特定投标人量身定制招标文件，排斥潜在投标人的；
（七）干涉评标委员会成员抽取的；
（八）干涉评标专家评审工作，影响评标结果的；
（九）干涉招标人定标工作的；
（十）明示或暗示中标候选人放弃中标，或要求中标人分包、转包工程项目的；
（十一）干涉招标投标投诉举报及投诉处理工作的；
（十二）向监管机构施加压力，干涉正常监督执法和监督检查的；
（十三）非履职范围内，探听建设项目招标投标活动，泄漏未公开信息的；
（十四）利用职权介绍潜在投标人与招标人或招标代理机构相关人员、监管人员、评标专家相互认识，或利用职权组织宴请潜在投标人与招标人或招标代理机构相关人员、监管人员、评标专家，牵线搭桥的；
（十五）其他违反规定影响干涉工程建设项目招标投标活动的行为。
第五条 领导干部（含国有企业领导干部）和其他国家工作人员存在第四条所述情形的，“被干涉人”（指招标人、投标人、招标代理机构、行政监管部门负责招投标工作的工作人员和评标专家等）应根据“干涉人”的不同情况及时向受理部门和招投标监管部门报告，报告可采取电话、短信以及书面形式，报告程序如下：
（一）“被干涉人”属招标人的，“干涉人”不是本单位领导的，应向本单位受理部门(指单位的业务部门或纪检部门)报告；本单位受理部门应立即向项目招投标监管部门报告；“干涉人”是本单位领导的，应向项目招投标监管部门报告。
（二）“被干涉人”属招标代理机构的，应向本公司领导和招标人受理部门报告。
（三）“被干涉人”属投标人的，应向项目招投标监管部门报告。
（四）“被干涉人”为评标专家的，应向项目招投标监管部门报告。
（五）“被干涉人”属招投标监管部门的，“干涉人”不是本单位领导的，应向本单位受理部门报告；“干涉人”是本单位领导的，直接向上级纪检监察部门报告。
第六条  有关单位应指定部门负责受理并对外公示受理部门名称、受理责任人员及联系电话。有关单位受理部门、项目招投标监管部门收到报告后应及时填写《厦门市影响干涉建设工程招标投标活动行为登记表》（附表）进行登记，妥善保存报告的证据资料，并及时向本单位领导报告。
第七条 报告后的处置。
招标人或招标代理机构接到影响干涉建设工程招标投标活动行为报告后，应视影响干涉可能造成影响的紧急程度，及时重点关注该招标项目，督促相关人员依法依规开展招投标活动，必要时可采取调整相关岗位人员等措施，确保招投标工作不受影响干涉，并及时报告招投标监管部门。
招投标监管部门接到影响干涉建设工程招标投标活动行为报告后，应视影响干涉可能造成影响的紧急程度，及时将所涉及的招标项目列为重点监管对象，加强对该招标项目重点环节的监管。同时将受理事项报送纪检监察部门，由纪检监察部门对涉嫌违法违规行为进行纪律审查和监察调查。
第八条 受理部门的领导和工作人员对报告登记事项应做好保密工作，不得将报告人的相关信息泄漏给他人。
第九条 责任追究。
对违反本规定影响干涉建设工程招投标活动的，从事建设工程招标活动有关人员受到影响干涉而隐瞒不报、未如实或未及时报告的，接到影响干涉报告未按本规定及时处置的，泄露报告信息及打击、报复报告人、登记人或处置人的，以及对违规行为不查处的，按管理权限由有关单位依规依纪依法追究责任。
招投标监管、纪检监察及公安等部门在查办相关案件过程中，发现有领导干部（含国有企业领导干部）和其他国家工作人员存在“影响干涉”情形而“被干涉人”未事先如实报告的，视情形由有权管理“被干涉人”的单位组织追究“被干涉人”责任；如“被干涉人”已事先如实报告的，有关单位已按本规定处置的，可酌情减轻或免于责任追究。
第十条 本制度由市建设局负责解释。
第十一条 本制度自发文之日起施行。
附表：厦门市影响干涉建设工程招标投标活动行为登记表
厦门市影响干涉建设工程招标投标活动
行 为 登 记 表
编号：                               登记时间：     年  月  日
	项目名称

	“干涉人”基本信息

	单  位

	姓  名

	职  务

	干涉方式

	干涉时间

	干涉事项

	“被干涉人”基本信息

	单  位

	姓  名

	联系电话

	是否已向其他部门    报告

	其他需要说明的事项

	登记人

	单  位

	姓  名

	联系电话

	向领导报  告时间

	受理领导 姓名

	领 导
批 示

	备  注

注：本表一式二份，登记单位存档一份，报招投标监管部门一份。
  抄送：省住房和城乡建设厅、市纪委、市委办公厅、市政府办
公厅、各建设指挥部、市国资委、各区政府、各区建设局、市
造价站、市招标中心、市公共资源交易中心、各代建单位、市房地产业协会。

厦门市建设局                             2019年5月5日印发
厦门市建设局文件

- 10 -
- 9 -